

تقویم

پنجشنبه ۳۰ مرداد ۱۴۰۴

شماره

شماره ۴۴۸۹

وبسایت

FARHIKHTEGANDAILY.COM

آنلاین

FARHIKHTEGANONLINE



رژیم صهیونی تنها در برابر مردم فلسطین ، ساکنان غزه و دولت‌های منطقه خیر-مسرانه رفتار نمی کند، بلکه رفتارش در برابر مؤسسان و حامیانش نیز همین گونه است.

پس از آنکه چندین دولت غربی اعلام کردند درصدد هستند تا کشور مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسند، دولت رژیم صهیونی مجموعه اقدامات انتقام جویانه‌ای را علیه آن‌ها ترتیب داد.

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونی در نامه‌ای به امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که در روزهای اخیر ارسال شده است، تلویحاّ او را به تشدید یهودی‌ستیزی متهم کرد.

دفتر رئیس جمهور فرانسه در واکنش، این نامه را «فرومایه» و «بی اساس» توصیف کرده و تأکید کرد نامه بنیامین نتانیاهو «بی‌پاسخ نخواهد ماند.»
پس از ممانعت استرالیا از ورود یک سیاستمدار افراطی صهیونیست به این کشور، کانبرا دومین دولتی بود که هدف قرار گرفت. نتانیاهو با خطاب قرار دادن علنی نخست‌وزیر استرالیا در حساب کاربری‌اش در شبکه ایکس نوشت: «تاریخ، آلبانی‌زی را به خاطر آنچه است به یاد خواهد آورد؛ سیاستمداری ضعیف که به اسرائیل خیانت کرد و یهودیان استرالیا را رها کرد.»

این گفته‌ها با واکنش تونی بورك، وزیر کشور استرالیا مواجه شد. بورك نقش اصلی را در تش کنونی برعهده دارد زیرا او بود که از صدور ویزای سفر برای سیمحاروتمن، عضو راست افراطی کنست خودداری کرد. ویزای روتمن به دلیل اظهارات مبنی بر اینکه کودکان غزه «دشمن» رژیم صهیونی هستند، لغو شد. تل آویو در واکنش اولیه خود ویزای نمایندگان استرالیا در تشکیلات خودگردان فلسطین را لغو کرد.

بورک در واکنش به اظهارات و اقدامات دولت نتانیاهو به رادیو ملی استرالیا گفت: «قدرت با تعداد افرادی که می‌توانید منفجر کنید یا تعداد کودکانی که می‌توانید گرسنه‌بگذارید،سنجیده نمی‌شود. قدرت با کاری که نخست‌وزیر آتونی آلبانی‌زی انجام داده است، بسیار بهتر سنجیده می‌شود، یعنی وقتی تصمیمی وجود دارد که می‌دانیم اسسرائیل آن را دوست نخواهد داشت، مستقیماً بنیامین نتانیاهو را هدف بگیریم.»

هم‌زمان با تشدید عمیق تنش دولت‌های غربی با رژیم صهیونی، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا درحالی که نتانیاهو به دلیل ارتکاب «جنایات جنگی» تحت تعقیب محاکم بین‌المللی است، او را «قهرمان جنگی» توصیف کرد.
تپیش از این، «دولست علی‌رغم حمایت تمام‌قد از رژیم صهیونی نگاه مثبتی به شخص نتانیاهو نداشت. به‌نظر می‌رسد در صورت تغییر دولت در کاخ سفید، اوضاع نتانیاهو با یک دولت دموکرات به سطح وخامت روابطش با دولت‌های اروپایی برسد.

بنیامین نتانیاهو با حملات لفظی و اقدامات تلافی جویانه، روابط با دولت‌های حامی اسرائیل را به تنش کشاند

# تل آویو علیه متحدان غربی



### تفاوت‌های اروپا با آمریکا در نسبت با رژیم صهیونی

فارغ از حضور ترامپ در کاخ سفید، میان آمریکا و اروپا در نگاه به رژیم صهیونی تفاوت‌هایی وجود دارد. در این بخش، نکات ضروری در این خصوص مورد بررسی قرار گرفته‌اند.

۱ . ملل قومی، ملت مهاجر

دولت‌های اروپایی بر اساس قومیت و ملیت بناشده‌اند و هویت نژادی یهودی در آن‌ها قابل هضم نیست؛ این مسئله تنها به ملل اروپایی مربوط نمی‌شود بلکه ریشه در تأکید یهودیان بر قومیت خود هم دارد.

آمریکا اما ملتی تشکیل شده از مهاجران است. گرچه نژادپرستی در آمریکا هم وجود دارد اما بیشتر معطوف به برتری طلبی بر سیاهان و ضعیف‌تر از آن، رقابت میان آنگلو ساکسون‌ها با لاتین‌تباران است. یهودیان در آمریکای مهاجرنشین با سدهایی که در اروپا با آن‌ها مواجه بودند، روبه‌رو نیستند.

در اینجا باید کانادا و استرالیا متفاوت دیده شوند. این دو کشور نیز مهاجرپذیرند اما نسبت به آمریکا از نظر سهم انگلیسی‌تباران در جمعیت و نفوذ سیاسی لندن، باواشنگتن تفاوت دارند. آمریکا نه از نظر قومی و نه از نظر سیاسی به میزان استرالیا و کانادا به انگلیس نزدیک نیست. از سوی دیگر انگلیس از نظر جایگاه سیاسی و اقتصادی در جهان بر کانادا و استرالیا برتری دارد و دنیاله‌روی آن‌ها از لندن قابل توجهی است اما آمریکا به عنوان مدعی هژمونی در جهان، ذیل سیاست‌های انگلیس قرار نمی‌گیرد.

۲ . سهم جمعیتی بالاتر یهودیان در آمریکا

یهودیان در کشورهای اروپایی در صدکمتری از جمعیت، سیاست و اقتصادرانسبت

## نارضایتی چین از روند تحولات در سوریه



یک نمایز گذاری آگاهانه بود.

این دو تعامل -شی در دمشق و فو در سازمان ملل متحد- حکایت از تحولاتی مهم دارند. از یک سو چین به تماس‌های دیپلماتیک ادامه می‌دهد و در راستای دستیابی به حداقل همکاری تلاش می‌کند. اما از سوی دیگر، تمایل یکن برای ارتقای روابط به دلیل دو مسئله کلیدی محدود شده است: ملاحظاتش در مورد حضور و توانمندسازی احتمالی شبه نظامیان خارجی به ویژه اوغورهای چین، در داخل سوریه؛ و دوم آن که سوریه می‌تواند با فراهم ساختن بستری برای حضور این نیروها، به تهدیدی بزرگ‌تر در داخل مرزهای چین تبدیل شود.

### پکن از سوریه چه می‌خواهد؟

چین در مورد انتظارات خود از مقامات جدیدسوری شفاف بوده است: یک انتقال سیاسی فراگیر بر اساس اصول قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد (۲۰۱۵) و حذف گروه‌های جهادی از سوریه. به طور خاص، پکن می‌خواهد عنصر مسلح حزب اسلامی ترکستان وابسته به اوغورها و فعال در سوریه که با مقامات فعلی سوریه نیز همسو هستند، برکنار شوند.

به‌رغم حمایت قاطع پکن از دولت اسد و ناامیدی به‌وجودآمده پس از فروپاشی آن، مقامات چینی ترجیح داده‌اند روابط دیپلماتیک خود را با مقامات جدید سوریه حفظ کنند. پکن امیدوار است که در مسیر اهداف اصلی چین و برای یافتن راه‌های همکاری بالقوه و البته در صورت لزوم، اعلام نارضایتی از سیاست‌هایی که بر خلاف منافع این کشور است، کانالی باز را برای خود نگه‌دارد. برای رهبری چین، هرگونه ابراد باید دستیابی به اولین مورد -یک انتقال سیاسی فراگیر- با تهدید باقی مانده جهادگرایی فراملی و تأثیر بی‌ثبات‌کننده آن، تضعیف می‌شود. این وضعیت حداقل سه بار برای مقامات چینی اثبات شده است. اولین مورد تصمیم مقامات سوری برای ادغام جنگجویان خارجی در وزارت دفاع سوریه بود که بنا به گزارش‌ها با حمایت دولت ترامپ و ارتقای یک جنگجوی اوغور در سمت رهبری استحکام یافت. مشارکت گروه‌های جهادی سنی در قتل‌عام غیرنظامیان در پایگاه‌های علوی در لاذقیه و طرطوس، دومین مورد به‌شمار می‌آید. سومین مورد، درگیری‌ها و گزارش‌های مربوط به تلفات غیرنظامیان بین دروزی‌ها و عشایر مسلح در شهر سویدا است.

۶. درک از مهاجرت و سرکوب ساکنان اصلی

برای ساکنان آمریکا که کشورشان با نابودی حکومت و مردم محلی این منطقه تأسیس شده است، نحوه تشکیل رژیم صهیونی چندان مناقشه‌برانگیز نیست. با این حال ساکنان کشورهای اروپایی که صاحبان جغرافیای خود هستند، هجوم جمعیتی و نابودی ساکنان را کمتر درک می‌کنند.

### نکات

در سباره تحولات و روندهای موجود در ارتباط میان رژیم صهیونی و غرب نکاتی وجود دارند.

۱ . تضعیف حربه مظلوم‌نمایی صهیونیست‌ها

رژیم صهیونی اقدامات خود را با انکار بدعای یهودی‌ستیزی و مظلوم‌نمایی پیش می‌برد اما این حربه به‌شدت در حال تضعیف است. هرچه نتانیاهو در تش با مقامات غربی آن‌ها اتهام‌به‌یهودی‌ستیزی کند، استدلال‌های بیشتری درون مجموعه غرب در رد اتهامات یهودی‌ستیزی تولید خواهد شد. در این راستا می‌توان به اظهارات ماریجوری تیلورگرین، نماینده جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان توجه کرد. این نماینده جمهوری‌خواه پس از متوقف‌ساختن صدور روایید برای فلسطینی‌های نوار غزه توسط وزارت امور خارجه این کشور در پستی که در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به این رویداد منتشر کرد، نوشت: «ما باید آن آمریکایی باشیم که به کودکان جنگ‌زده اجازه‌آمدن به اینجابه‌منظور دریافت جراحی‌های نجات‌بخش می‌دهد.» او در ادامه این پست با اشاره به پرونده «تام آر تیوم الکساندر وویچ»، مقام‌اداره‌سایبری رژیم صهیونیستی که روز دوشنبه در ارتباط با یک شبکه قاچاق جنسی کودکان در لاس‌وگاس دستگیر شد، نوشت: «ما باید آرکایی باشیم که یک خارجی مرکب سوءاستفاده جنسی از کودکان را که مقام‌های بسیار خوب ضابط قانون ما دستگیر کرده‌اند، آزاد می‌کند.» مارجری تیلر گرین در ادامه این پست تصریح کرد: «آیا این که ما مدیر اجرایی سایبری بنیامین نتانیاهو را به اینجا کشانده و یا به کارگیری تمامی جوانب قانون اورا تحت پیگرد قرار دهیم و هم‌زمان اجازه‌دهیم کودکان فلسطینی نقص عضو شده در آمریکا تحت‌عمل جراحی قرار بگیرند، کاری یهودستیزانه‌ست؟» اگر در آمریکاهر به‌صهیونیست‌ها توسط نمایندگان که در اقلیت هستند به چالش کشیده‌می‌شود، در کشورهای مانند فرانسه، استرالیا و تعدادی دیگر، این مسئله توسط رؤسای دولت مورد خدشه قرار گرفته است.

۲ . انکای حد اکثری بر ترامپ

در شرایط کنونی دولت‌های راست‌گرای غربی تمایل بیشتری به نتانیاهو دارند و احزاب میانه و چپ‌گرا منتقدان هستند. نتانیاهو در شرایطی که ترامپ در کاخ سفید حضور دارد، با آنکا به او علیه دولت‌های اروپایی اعمال فشار می‌کند، اما اگر به جای او دموکرات‌ها وارد کاخ سفید شوند، کارش تا اندازه‌ای سخت‌تر خواهد شد. دولت جو بایدن، رئیس جمهور دموکرات سابق آمریکا نیز حامی سرسخت رژیم صهیونی و دولت نتانیاهو بود اما همانند ترامپ او را تا این میزان آزاد نمی‌گذاشت.

۳ . یهودیان علیه نتانیاهو

دولت‌های اروپایی دارای کارگزاران یهودی نیز هستند اما حتی آن‌ها به دلیل شدت جابج‌های رژیم صهیونی، از نتانیاهو اعلام برائت کرده‌اند.

خواهان حذف آن‌ها است. همان جنگجویانی هستند که به هیت تحریر الشمام به رهبری شوع کمک کردند تا نیروهای اس‌دا در ماه دسامبر سرنگون کنند. «شوع» روی طناب بندبازی راه می‌رود و بین درخواست‌های داخلی و خارجی برای اصلاح یا حذف عناصر افراطی در پایگاه نظامی سوریه تعادل برقرار می‌کند، اما انجام هرگونه اقدام عملی به منزله تهدیدی برای آن‌ه‌تکه‌شدن پایگاه قدرت مقامات فعلی خواهد بود. این اقدام متعادل‌کننده، در بحبوحه تنش‌های فرهنگی که اکنون کشور را فرا گرفته است، منزلت‌تر نشان می‌دهد. انتقاد چین از خشونت در مناطق مانند سویدا و لاذقیه و مرتبط کردن آن با پذیرش دولتی گروه‌های جهادی، این احتمال را تقویت می‌کند که هرگونه پیشنهاد شورای امنیت سازمان ملل متحد برای لغو تحریم‌ها علیه سوریه با وتوی پکن مواجه شود.

تا بدین جای کار، پیشرفت کمی در دستیابی به تفاهم حاصل شده است. در همین حال، مقامات سوری در تلاش هستند تا روابط خود را با طرف‌های دیگری که اتفاقا شرکای نزدیک چین هستند و می‌توانند بر تصمیمات پکن تأثیر بگذارند، تقویت کنند. به‌رغم نارضایتی‌های تاریخی قابل توجه از روسیه، رهبری جدید سوریه با احتیاط از پیشنهاد تسکو برای تعامل مجدد استقبال کرده است و به سرعت روابط خود را با کشورهای خلیج فارس گسترش می‌دهد. اگر روسیه با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس مایل به توافق بر سر لغو تحریم‌های سازمان ملل علیه سوریه باشند، احتمالاً ممکن است برای همراه سساختن چین با خود نیز تلاش کنند. پکن نمی‌خواهد بعنوان مانع اجماع در جامعه بین‌المللی دیده شود. در غیاب پیشرفت توافق با پکن، مقامات سوری تغییرات عمده‌ای را در سیاست ایالات متحده در اوایل اسمال تضمین گرفتند. دولت ترامپ تحریم‌های سوریه را لغو کرده یا به حالت تعلیق در آورد، تحریم‌های تروریستی ایالات متحده را اصلاح کرد تا رهبران ارشد سوریه را از این فهرست حذف کند و از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواست تا تحریم‌های سازمان ملل علیه سوریه را مورد ارزیابی مجدد قرار دهد. این‌ها بزرگ‌ترین موانع اولیه بودند. علاوه بر این، آن‌ها طیف وسیعی از تعهدات تجاری، بازسازی و سرمایه‌گذاری را از کشورهای خلیج فارس، ترکیه و اردن تضمین گرفتند؛ آن هم در حالی که همه این‌ها بدون تعهدات چین برای بازسازی یا توافق‌های جدید برای سوریه اتفاق افتاده است.

### حفظ روابط در کوچه دومتری

یافتن راهی برای تقویت روابط سوریه به چین دشوار خواهد بود. به نظر می‌رسد چند آنچه را که وانگنی، وزیر امور خارجه، به‌عنوان رویکرد «کوچه دو متری» توصیف کرده است، به کار می‌گیرد: حفظ فاصله محترمانه و در عین حال حفاظت از منافع خود. این موضوع در تعامل فعلی چین منعکس شده است: ادامه تماس دیپلماتیک در حالی که همکاری‌های اساسی در چهارچوبی محدود باقی مانده است. این بدان معناست که هیچ‌گونه پروژه جدید کمربند و جاده، بسته‌های کمک و فشاری برای تسریع کاهش تحریم‌ها وجود ندارد. این به پکن اجازه می‌دهد تا در صورت لزوم به اندازه کافی نزدیک باشد تا بر نتایج تأثیر بگذارد و در عین حال به اندازه کافی دور باشد تا از درگیری مستقیم یا به خطر افتادن اعتبار جلوگیری کند. پیش‌بینی بهبود اوضاع در آینده دشوار خواهد بود، اما اوضاع به‌راحتی می‌تواند بدتر از این شود. اگر ایالات متحده شورای امنیت سازمان ملل متحد را تحت فشار قرار دهد تا تحریم‌ها علیه سوریه را لغو کند، چین مجبور به وتو یا رأی متعنت خواهد شد. چنین تصمیمی ضربه دیگری به روابط چین و سوریه خواهد بود و فاصله بیشتری بین دو طرف ایجاد می‌کند.